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
definição de "exterminadores do presente". Pior: agem em
complemento como autênticos "extensores do passado".

De fato, ao darem às costas para os desafios econômicos e
sociais do momento, esses atores trazem para mim - e outros
tantos de igual pensamento - uma recordação crítica que se
imaginava superada. Que o digam expressões antes
minimizadas: inflação de dois dígitos, juros celestiais,
desemprego em massa, pobreza absoluta e fome desumana. 

Os fantasmas do passado voltaram para ficar. É preciso por
agora no receituário um tutorial para sobreviver às dimensões
da crise.

Os exterminadores do presente são
extensores do passado

@alfredobertini2017@gmail.com@alfredobertini87 
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Alfredo Bertini
A Economia em Foco

NEM 8,
Nem 80

E m julho próximo, os clien-
tes da operadora TIM no
Recife já terão, à disposi-

ção, a tecnologia 5G. A informação
foi repassada ontem pelo vice-
presidente de Vendas da TIM Nor-
deste, Bruno Talento. A nova tec-
nologia, segundo ele, vai garantir
melhor qualidade dos serviços
mais comuns, como streamings de
áudio e vídeo, por exemplo. “Será
perceptível a mudança como a
velocidade para baixar um vídeo”,
explica Talento. Mas, do ponto
de vista de desenvolvimento pro-
dutivo, o 5G vai proporcionar ga-
nhos ainda mais significativos.

“O 5G vai reduzir drasticamen-
te o tempo de resposta em algu-
mas situações em que o usuário
emita um comando para uma ação
a ser realizada à distância”, expli-
ca o vice-presidente. Sua implan-
tação vai massificar e revolucionar
a adoção de soluções da Internet
das Coisas (IoT) em vários setores
fundamentais para alavancar a
economia do País.

Projeto-piloto
em Goiana

A TIM tem sido pioneira, se-
gundo ele, nos testes para imple-
mentação de 5G no Brasil, com ini-
ciativas em diferentes segmentos
desde 2019, incluindo parcerias
com instituições de ensino, criação
de laboratórios e realização de
projetos-piloto pelo País. 

Um deles é o automotivo, e a fá-
brica da Stellantis em Goiana, res-
ponsável pela produção da Jeep,  já
está em processo de utilização do
5G para melhoria da sua automa-
ção e da produtividade.

Outro ponto importante para a
TIM este ano, ressaltou o vice-
presidente, foi a transferência de
uma parte significativa da infra-
estrutura da Oi Móvel para a TIM.
No processo de recuperação judi-
cial da Oi, a operadora adquiriu o
que é denominado de espectro, o
que será fundamental para im-
plementar ações de melhoria na
rede e na qualidade do serviço de
telefonia. “O consumidor é livre
para fazer a sua portabilidade. E os
da Oi precisam saber que teremos
condições de oferecer um ótimo
serviço com essa aquisição,”
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AFLITOS                  
LP289 OPORTUNIDADE AP -
TO COM 64M,  2QTS,  STE,
SALA P/ 02 AMB,  WC SOC,
COZ, AREA DE SERV,  TO DO
COM ARMARIOS,  1 VAGA,
E LEVADOR,SALÃO DE FES -
TA,  PLAY,  QUADRA,  R$
330 MIL,  AC FINAC,  FONES:
991919003/986967550/30375
200 CRECI 9355J

LP 348 - APTO PROX. TUDO,
120 M, 3QTS, QTO REVER, 1
SUIT, SALA 2 AMB, WC SOC,
DCE, COZINHA, VARANDA,
TODO C. ARMARIO, 1 VA
ELEV, SL FESTA. PLAY R$ 430
MIL.AC.FINANC.MARQUE
SUA VISIT. TELS-991919003-
9 8 6 9 6 7 5 5 0 - 3 0 3 7 5 2 0 0
CRECI9355J

LP289 APAR TAM COM 64M,  2
QTS,  STE,  SALA P/ 02 AMB,
WC SOCIAL,  COZ, AREA DE
SERV,  TO DO COM ARMAR-
IOS,  1 VG,  E LEVADOR, SL DE
FES TA, PLAY, QUADRA,  R$
330 MIL,  AC FINAC,  LIGAR F:
991919003/986967550/
30375200 CRECI 9355J

LP 348 - IMPERDIVEL APTO
PROX. TUDO, 120 M, 3QTS,
QTO REVER, 1 SUIT, SALA 2
AMB, WC SOC, DCE, COZ-
INHA, VARANDA, TODO C.
ARMARIO, 1 VAGA, ELEV, SL
FESTA.PLAYR$430MIL.AC.FI-
NANC.MARQUE SUA VISIT.
F-991919003-986967550-
30375200 CRECI9355J

BOA VISTA                
LP 205 OPORTUNIDADE U -
NICA NA BOA VISTA EX-
CLUSIVIDADE EDIFÍCIO
MAN DACARU APTO COM
74M COM 2QTS,  WC SOC,
COZ,  SL P/ 02AMB,  ARMAR-
IOS,  DCE,  ELEV,  R$ 210MIL,
AC FINANC. LIGAR FONES:
991919003/986967550/30375
200 CRECI 9355J

CAMPO GRANDE             
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